
 

М н о г о т и р а ж н а я  г а з е т а  

 
 

 

      Официальное печатное средство массовой информации Роговского сельского поселения Тимашевского района 

Издается с мая 2011 г.                                                                                                                  20 ноября 2023 года № 11 (296)

 

ОФИЦИАЛЬНО 
Постановление администрации Роговского сельского поселения  

Тимашевского района от 09.11.2023 № 229 «Об утверждении нормативов потребления твердого топлива  

для населения Роговского  сельского поселения Тимашевского района» 
В целях реализации прав отдельных категорий граждан на меры социальной поддержки, в том числе на приобретение твердого топлива руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

157 Жилищного кодекса РФ, постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 сентября 2006 года   № 811 «О Порядке 
предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в 

Краснодарском крае», Уставом Роговского сельского поселения Тимашевского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить нормативы потребления твердого топлива для населения Роговского сельского поселения Тимашевского района (приложение). 
2. Признать утратившим силу постановление главы Роговского сельского поселения Тимашевского района от 25 февраля 2009 года № 25 «Об 

утверждении норматива потребления твердого топлива на территории Роговского сельского поселения Тимашевского района». 

3. Ведущему специалисту администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района Бигдан Р.В. опубликовать настоящее постановление в 
газете «Роговчанка» и разместить на официальном сайте Роговского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Роговского сельского поселения 

Тимашевского района                                                                      

О.А. Ракитянская 
 

Приложение к постановлению администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от 9.11.2023 года № 229 

НОРМАТИВЫ 

Потребления твердого топлива для населения Роговского сельского поселения Тимашевского района 

№ 

п/п 

Наименование твердого топлива Единица измерения Норматив на 1 кв. м, общей площади жилого помещения 

в месяц 

1 Дрова куб.м 0,026 

2 Уголь кг 8,5 

 

Ведущий специалист администрации  

Роговского сельского поселения  

Тимашевского района                                                                                

Р.В. Бигдан 
Постановление администрации Роговского сельского поселения  

Тимашевского района от 17.11.2023 № 236 

«О назначении публичных слушаний по проекту  

решения Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района 

 «О бюджете Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2024 год» 

 

В целях обеспечения принципа прозрачности (открытости) бюджетной системы Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 36 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, решением Совета Роговского сельского поселения  Тимашевского района от 16 апреля 2013 г. № 147 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Роговском сельском поселении Тимашевского района», решением Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района от 

27 января 2016 г. № 68 «Об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Роговском сельском поселении 

Тимашевского района» (далее – Положение) п о с т а н о в л я ю:  
1. Назначить по инициативе главы Роговского сельского поселения Тимашевского района проведение публичных слушаний по проекту решения Совета 

Роговского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2024 год» (приложение № 1) 

на 8 декабря 2023 г. в 16 часов по адресу: станица Роговская, ул. Ленина,74, в здании дома культуры (далее – публичные слушания). 
2. Создать оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета Роговского сельского поселения Тимашевского 

района «О бюджете Роговского сельского поселения Тимашевского района на  2024 год»  (далее – оргкомитет) и утвердить его состав (приложение № 2). 

3. Установить: 
3.1. Проведение публичных слушаний и определение их результатов оргкомитетом осуществляется в порядке, установленном Положением. 

3.2. Участники публичных слушаний по проекту решения Совета Роговского сельского поселения Тимашевского района «О бюджете Роговского 

сельского поселения Тимашевского района на 2024 год» имеют право вносить предложения и замечания в письменной форме по адресу: ст.Роговская, улица 

Ленина, дом 76, кабинет № 4, муниципальное казенное учреждение «Финансово-расчетное учреждение» Роговского сельского поселения Тимашевского 

района, в период с 20 ноября 2023 г. по 7 декабря 2023 г. в рабочие дни с 8.00 до 12.00 часов и с 12.50 до 17.00 часов и  (или) в письменной или устной 

форме в ходе проведения публичных слушаний. 
Внесенные участниками публичных слушаний по указанному проекту предложения и замечания подлежат регистрации оргкомитетом, а также 

обязательному рассмотрению на публичных слушаниях. 

4. Ведущему специалисту администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района Бигдан Р.В. обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления в газете «Роговчанка» без приложений, а также размещение на официальном сайте Роговского сельского поселения 

Тимашевского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» с приложениями не позднее 23 ноября 2023 г. 

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 4, который вступает в силу со дня подписания.  

 

Глава Роговского сельского поселения  

Тимашевского района  

О.А. Ракитянская 
 



 

20 ноября  2023 г.                                                            «Роговчанка» № 11 (296)                                                                     2 стр 

 «У нас единая планета, у нас единая семья» 

16 октября сотрудники МБУК «Роговская 

библиотека»  провели для учащихся СОШ № 15 

библиоглобус «У нас единая планета, у нас единая 

семья», приурочив его к Международному дню 

толерантности. Целью мероприятия было донести 

ребятам мысль о том, что все люди равны в своих 

достоинствах и правах, хоть и различны по своей 

природе. Из рассказа  библиотекаря ребята узнали о 

самом понятии  толерантность, на конкретных 

примерах 

разобрали его 

составляющие, 

такие как: 

взаимоуважени

е, право на 

самовыражени

е, сострадание 

и принятие. 

При помощи слайд- презентации «Многообразие-

путь к гармонии» ученикам было рассказано обо 

всем национальном, культурном и религиозном 

разнообразии нашей страны, о недопустимости 

проявления нетерпимости к представителям других 

народов и религий. Подкрепляя эту мысль, 

библиотекарь поведал несколько поучительных 

историй и притч о взаимопонимании, 

сотрудничестве и милосердии. Завершилось 

мероприятие обзором книжной выставки 

«Толерантность сегодня-мир навсегда», отдельное 

внимание было уделено произведениям «Хижина 

дядюшки Тома» Гарриет Бичер Стоу и «Убить 

пересмешника» Ли Харпер, в которых 

затрагивается тема расового неравенства. 

Библиотекарь МБУК «Роговская библиотека» 

Рабочих М. О. 

 

 

«Все мы вправе знать о праве» 

 

20 ноября 2023 года 

во многих регионах 

и городах нашей 

страны  прошла 

Всероссийская 

акция «День 

правовой помощи 

детям», приуроченная к празднованию Всемирного 

дня ребенка. В этот день в МБУК «Роговская 

библиотека» для читателей детского абонемента  

был проведѐн   час  правового просвещения «Все 

мы вправе знать о праве».  Из рассказа 

библиотекаря ребята узнали о своих  правах и 

обязанностях, изложенных в Конвенции о правах 

ребѐнка. Дети анализировали правовые ситуации, 

рассуждали о том, как важно знать свои права и 

применять эти знания в повседневной жизни.  

Участники встречи изучили информационный 

буклет «Приоритеты Закона №1539» и 

познакомились с книгами П. Астахова «Детям о 

праве», представленными на выставке «Дети в мире 

прав». 

 

Библиотекарь МБУК «Роговская библиотека» 

Ульская Е.А. 

 

 

Навстречу приключениям! 

На осенних каникулах краеведы музея «Истоки» Центра 

творчества «Радуга» вновь отправились навстречу 

приключениям. В этот раз наш путь лежал в жемчужину 

Краснодарского края – солнечный город Сочи. В первый день 

нашего путешествия 

учащиеся и педагоги 

посетили Планетарий 

«Сириус» в 

Олимпийском парке. 

Устроившись в мягких 

креслах-грушах 

посмотрели 2 научных 

фильма. Благодаря 

эффекту полного 

погружения нам 

казалось, что мы перемещаемся в пространстве. После 

космического путешествия мы отправились к поющим 

фонтанам. Теплый вечерний сумрак, пряный аромат цветущих 

растений, рядом друзья - огни, вдохновенная музыка и мощь 

вздымающихся струй воды! Описать словами невозможно – это 

надо видеть. А впереди нас ждут новые впечатления! 

30 октября 2023 года поучаствовали в акции «Крышки на 

благо» в городе Адлере, где на набережной установлены лавочки 

из вторичного сырья (для изготовления одной лавочки 

необходимо 6500 крышек). 

На 31 октября у нас была запланирована обзорная экскурсия 

по г. Сочи и посещение уникального парка «Ривьера» с 

величайшим историческим наследием. Автобусная обзорная 

экскурсия - очень познавательное мероприятие, особенно для 

тех, кто в Сочи впервые.  Экскурсия очень понравилась!  

В парке «Ривьера» мы посетили пингвинарий , «Дом 

Великана», объединившем в себе 4 активности: «Мир Иллюзий», 

«Воздушные Шары », «Бей посуду »  и непосредственно сам 

«Дом Великана».  

В этот день отмечается Всемирный день Черного моря. И нам 

очень повезло оказаться 31 октября на берегу одного из 

красивейших морей континента.  

Прогулка по набережной. Что может быть лучше? Только 

вечерняя прогулка по набережной. Шум волн, яркие огни, живая 

музыка и свежий воздух…. 

 

1 ноября мы отправились в 25-километровую экскурсию на 

электрокарах по Олимпийскому парку. Мы узнали 

увлекательные факты об истории Имеретинской низменности, 

возведении олимпийских объектов, Всемирных играх 2014 года, 

перспективах развития Сириуса. 

В ходе экскурсии мы объехали полный круг по Олимпийскому 

парку. У всех арен электромобили делали остановки для осмотра 

и фотографирования.  
 

 

  



 

20 ноября  2023 г.                                                            «Роговчанка» № 11 (296)                                                                         3 стр 

В 75 лет жизнь только начинается! 
4 ноября 1948 года на хуторе Некрасова в казачьей семье Чумак родилась маленькая девочка Нина, 

о которой мы сегодня и поведаем вам в своей публикации. Еѐ детство было непростое, отец ушѐл из 

семьи. Воспитание детей легло на хрупкие женские плечи бабушки Марфы Ивановны и мамы Веры. 

Жили небогато, мама работала телятницей в колхозе. Старший брат Павел любил играть с парнями в 

войнушку в подвалах, часто брал с собой сестру. До 4 класса ходили в вечернюю школу на хуторе, с 5 

по 10 класс уже в школу № 49 станицы Роговской, жила в интернате. Так как Нина училась хорошо, 

часто помогала подругам с уроками, объясняла сложные темы. В те тяжѐлые послевоенные годы было  

восстановление колхоза, хозяйства, все жили весело. Всем хутором помогали мазать хаты, после 

работы тружеников и тружениц ждал вкусный обед и ужин, который потом переходил в застолье с 

кубанскими казачьими песнями,  чествованием хозяев. Закончила школу Чумак Нина с отличием, 

долго думала над выбором профессии. Хотела стать агрономом, мечтала научиться ездить на 

мотоцикле. Мама Вера Филипповна постоянно твердила: «Пташечка, ты должна быть учителем». С 

детских лет и до сегодняшних дней Нина с любовью и уважением отзывается о своих учителях Изюмовой Маргарите Григорьевне 

и Дикой Ларисе Борисовне. Прислушавшись к совету матери, Нина поступила учиться в пединститут города Армавира. И 

нисколько не пожалела. Здесь же стала секретарѐм первичной партийной организации. Активно начала свою трудовую 

деятельность, проработала 2 года в заготовительном цеху на колодочной фабрике, где проводила обработку колодок для обуви. В 

1969 году, на каникулы после 2 курса девушка Нина приезжает домой, в любимый хуторок детства, где встречает своего будущего 

мужа, недавно вернувшегося из армии - Павла Алексеевича Дузь. Полюбили друг друга, сыграли свадьбу, прожили более 30 лет 

вместе. На 4 курсе Павел переехал жить в Армавир поближе к своей любимой. Родился сын Сергей - первенец семейства Дузь, 

радость родителей. Нине и еѐ семье было предложено много направлений и распределений: Северная Осетия, Чечено-Ингушетия, 

Кабардино-Балкария,  Дагестан и другие. Нина с мужем раскинули карту, незамедлительно решили: «Едем в Дагестан». Дорога 

была через Махачкалу, где надо было взять приказ из Министерства образования о назначении в Ногайский район. Наступила ночь, 

холодный морозный ветер пробивал по коже, а молодая семья с двухгодовалым ребѐнком в поисках места, где можно было 

переночевать, в совершенно чужом неизвестном им городе. Объехали две гостиницы - мест нигде нет. С грустью стоя на остановке, 

задумались о дальнейших действиях. Вдруг из-за угла появилась милая женщина и предложила свою помощь в поиске жилья, 

гостеприимно встретила и приютила незнакомых гостей. С утра взяв приказ, поехали в аэропорт, далее в аул Карагас, где началась 

работа педагогом девушки Нины, проработавшей около трѐх лет. Совхоз обещал квартиру, но из-за перетрубации пришлось жить в 

доме, который принадлежал Лесному хозяйству. В скором времени, узнав о женитьбе заместителя начальника Лесхоза, пришлось 

освободить дом. Собрав вещи, написав заявление об увольнении, в июне 1975 года вернулись на Кубань. Объехали многие 

станицы, сердечко защемило, вспомнились тѐплые воспоминания о Малой Родине, приехали в Роговскую. Жили на хуторе 

Некрасова в доме у родителей, куда в скором времени пожаловал в гости Пѐтр Павлович Дубницкий с просьбой пойти работать 

Нину Ивановну в вечернюю школу, так как не хватало учителей. Проработала год, понравился коллектив, учащиеся, и в 1976 году 

перешла работать уже в дневную школу № 15. Дали сразу 4 девятых класса - ученики 1961 года рождения. В одном из классов 

Нина Дузь была классным руководителем. Хоть и был строгий волевой характер у молодого педагога, все дети относились к Нине 

Ивановне с теплом, как к своей родной матери. 

 В 2007 году Дузь Нина Ивановна ушла на пенсию. Спустя год, в 2008 году завуч школы № 15 попросила вернуться и заменить 

педагога математики. В 2010 году звонок от директора ООШ № 21: «Заболела математик. Не хватает учителей. Можете поработать 

10 дней?» Эти дни пролетели мгновенно, незаметно быстро, осталась ещѐ на год. И так пролетело еще 12 лет. Сейчас официально 

пенсионер, но в еѐ жизни нет места для скуки. Своей любовью и заботой еѐ окружают две дочки, 7 внуков, а красавицы правнучки 

развлекают и поднимают настроение в трудную минуту!  

Раз в неделю по четвергам ездит в бассейн с подружками, посещает народный хор «Кирпильские напевы», принимает активное 

участие в районных турнирах по шахматам. Нина Ивановна неравнодушная к жизни станицы Роговской: не пропускает  заседания 

общественности, открытые сессии, собрания совета ветеранов. Впереди у нашей землячки много интересного, ведь в 75 лет,  в 

такой прекрасный возраст, жизнь только начинается!  

 Активист, общественник ст. Роговской 

 А.М. Фокин 

Не расстанусь с комсомолом, буду вечно молодым! 

29 октября, 2023 года, комсомольцы прошлых лет нашей станицы встретились у памятника В. И. Ленина для возложения 

цветов, вспомнить свою молодость, прекрасные комсомольские годы, 

отпраздновать юбилей - 105-летие ВЛКСМ.  

Среди них были и бывшие комсорги, секретари, активные граждане нашей 

станицы. Приятной, душевной оказалась данная встреча. Директор 

Роговского ДК, ведущая праздничного мероприятия ознакомила участников 

мероприятия с историей Роговского Комсомола. Трапезников А.В. порадовал 

всех присутствующих музыкальным подарком. С добрыми словами 

обратилась к жителям депутат Роговского сельского поселения, активный 

житель, организатор данной встречи - Надежда Михайловна Меркулова. В 

ходе беседы комсомольцы - роговчане  между собой делились своими тѐплыми воспоминаниями  тех добрых  лет. За 

плечами у этих людей было многое: турпоходы, встречи у костра, съезды, велопробеги по местам боевой славы, первая 

любовь. В каждой семье нашей станицы  Комсомол играет огромную роль. Как же много интересного было в жизни 

советского народа? Сейчас на замену Комсомола встало Российское Движение Первых, много казачьих классов, 

юнармейцев, кадетов, волонтѐров. Проводится много военно-патриотической работы. Сколько испытаний пережила наша 

любимая Россия! И пройдѐт ещѐ много тысячелетий в истории русского народа, будут рождаться новые поколения, но наша 

Великая Русь будет жить, несмотря ни на что! Потому что в ней живут достойные люди, патриоты своей Родины - 

комсомольцы прошлых и нынешних лет! 
Активист, общественник ст. Роговской 

 А.М. Фокин 
 



 

20 ноября  2023 г.                                                            «Роговчанка» № 11 (296)                                                                     4 стр 

 

Казак без веры не казак 

 

 Накануне праздника 

«Единение и чудотворной 

памяти иконы Казанской 

Божьей матери» 1 ноября 

2023 года учащиеся-

казачата объединения 

«Возрождение» МБУДО 

ЦТ «Радуга», 

руководитель Брыкова 

Е.Г. и ООШ № 21, классный руководитель Сергиенко Т.Н. 

совершили экскурсию в город Краснодар. Ребята посетили 

главный казачий собор Александра Невского, где 

познакомились с его интересной историей,  увидели 

идущую в данный момент реставрацию росписи, 

познакомились с главными иконами храма и  поставили 

свечи своему покровителю казачества Александру 

Невскому.  Ребята поклонились чудотворному образу 

Казанской иконы Божьей матери, поставили свечи  и 

цветы в честь Еѐ памяти 4 ноября. Познакомились с 

памятником Александру Невскому - защитнику земли 

русской.  Затем направились в Екатеринский сквер к 

памятнику Екатерине II, где педагог Брыкова Е.Г. 

рассказала историю о том, как она подарила казакам 

кубанские земли. После совершили прогулку в парк для 

отдыха, катались на «Царских горках», разных машинках и 

колесе обозрения, познакомились с птицами Городского 

парка. 

                                                                            

Педагог дополнительного образования   

МБУДО ЦТ «Радуга»  

Е.Г. Брыкова  

 

Лучшие практики обеспечения доступности  

дополнительного образования детей  

Краснодарского края 

 

9 ноября 2023 года в Региональном модельном центре 

дополнительного образования детей Краснодарского края 

состоялся очный этап краевого конкурса «Лучшие 

практики обеспечения доступности дополнительного 

образования детей Краснодарского края». В шести 

номинациях  принимали участие по 5 конкурсантов, 

представивших лучшие работы.  

Педагог-организатор Центра творчества «Радуга» 

Кучинская Е.Н. стала лауреатом III степени  в номинации 

«Программа деятельности 

педагога-организатора 

учреждения дополнительного 

образования детей». 

Поздравляем участников с 

достигнутым результатом и 

желаем продолжать 

совершенствовать свое 

профессиональное 

мастерство!  

 

Эффект невесомости. Поездка в батутный центр 

 «Тут-батут» 

 

Прыжки на месте не 

работа, 

Но не сказать, что так легко 

Без крыльев шанс иметь 

полѐта, 

Подпрыгнув очень высоко 

 

С целью формирования 

здорового образа жизни и организации досуга  

11 ноября  2023 года учащиеся  объединений 

«Креатив», «Природная мастерская», «Волшебный 

клубок» посетили  батутный центр «Тут – батут» в городе 

Тимашевске.  

Ребята получили массу положительных эмоций, 

выплеснули всю энергию. Дети освоили азы 

скалолазания, испытали необыкновенные ощущения 

прыжка и бассейна из мягких кубиков. 

В игровой, непринуждѐнной форме дети добились 

отличных результатов – укрепили здоровье, развлеклись 

и ощутили на себе всю прелесть невесомости! 

 

Педагог дополнительного образования 

МБУДО ЦТ «Радуга»  

И. Н. Кондрыко 

  

«Кубань – наш общий дом» 

 

16 ноября 2023 года ГБУ «Центр туризма и экскурсий» 

Краснодарского края подводил итоги  краеведческого 

конкурса «Кубань – наш общий дом» в рамках краевых 

чтений, посвящѐнных 86-й годовщине образования 

Краснодарского края, направленного на приобщение 

школьников к изучению истории родного края, 

сохранения природного и культурного наследия Кубани.  

От Центра творчества "Радуга" победители 2 этапа, 

были  приглашены на 3-й этап для защиты работ в город 

Краснодар: в номинации «Гастрономические традиции 

народов Краснодарского края»  Темир Артѐм 

(руководитель Темир Алѐна Геннадьевна), в номинации 

«Культурное наследие родного края»  Давыдова Полина 

(руководитель Кондрыко Ирина Николаевна).  

Все выступления прозвучали интересно, ребята 

выражали свои мысли, проявляли артистизм, показывали 

ораторское мастерство. 
По итогам краевого жюри Темир Артѐм награждѐн 

грамотой, Давыдова Полина награждена дипломом за       

3 место и кубком.  

Поздравляем наших ребят  и желаем им дальнейших 

успехов!!! 

Педагог дополнительного образования 

МБУДО ЦТ «Радуга»  

И. Н. Кондрыко 
 

 

 

Газета «Роговчанка» № 11(296)  20 ноября 2023 г. 
Учредитель и издатель: Администрация 

Роговского сельского поселения Тимашевского 
района 

Газета зарегистрирована постановлением главы 
Роговского сельского поселения от 18 апреля 2011г. № 47 

Адрес: ст. Роговская, ул. Ленина,76  
Телефон редакции: 66-4-32 

Главный редактор: Ракитянская О.А.  
Над выпуском работали: Ю.П. Балло 

Тираж 500 экземпляров 
Газета распространяется бесплатно 


